
Устюженская районная 
газета «Вперёд»

№7 (11882)
20 февраля 2020 г.20 vk.com/club59090541

Поделиться новостью vpered35@bk.ruРазное
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

УСТЮЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17  февраля 2020  года  № 108/756  г. Устюжна
О зачислении кандидатур в резерв составов участковых избирательных комиссий 

избирательных участков  №№ 726 – 732, 734 – 752, 754, 756, 757 
В соответствии с пунктом 51 статьи 27 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктами 11,14 Порядка формирования 
резерва составов участковых комиссий и назначения нового члена участковой комиссии из резерва 
составов участковых комиссий, утверждённого постановлением Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 5 декабря 2012 № 152/1137-6 (с последующими изменениями), постановлением 
Избирательной комиссии Вологодской области от 9 июня 2018 года № 62/273 «О формировании резерва 
составов участковых комиссий Вологодской области территориальными избирательными комиссиями»,  
территориальная избирательная комиссия  Устюженского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести сбор предложений для дополнительного зачисления в резерв составов участковых 
комиссий избирательных участков  №№ 726 – 732, 734 – 752, 754, 756, 757 Устюженского муниципального 
района Вологодской области в период с 21 февраля по 12 марта 2020 года включительно.

2. Осуществить проверку представленных кандидатур на соответствие требованиям Федерального 
закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации». 

3. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию Вологодской области. 
4. Опубликовать настоящее постановление и сообщение территориальной избирательной комиссии 

Устюженского муниципального района о дополнительном зачислении в резерв составов участковых 
комиссий избирательных участков №№ 726 – 732, 734 – 752, 754, 756, 757 (прилагается) в районной 
газете «Вперёд», разместить на официальном сайте Устюженского муниципального района в разделе 
«Территориальная избирательная комиссия» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

Председатель территориальной избирательной комиссии Устюженского муниципального района  
С. А. Вьюгина  

Секретарь территориальной избирательной комиссии Устюженского муниципального района 
Н. Я. Канаушева

Сообщение территориальной 
избирательной комиссии Устюженского 

муниципального района о дополнительном 
зачислении в резерв состава участковых 

комиссий избирательных участков
№№ 726-732, 734-752, 754, 756, 757  

Территориальная избирательная комиссия 
Устюженского муниципального района 
сообщает о проведении сбора предложений для 
дополнительного зачисления в резерв состава 
участковых комиссий избирательных участков 
№№ 726-732, 734-752, 754, 756, 757  

Перечень документов, необходимых при 
внесении предложений по кандидатурам 
в резерв составов участковых комиссий
(согласно Порядку формирования резерва 

составов участковых комиссий и назначения 
нового члена участковой комиссии из резерва 

составов участковых комиссий, утверждённому 
постановлением Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации от 5 декабря 
2012 года 

№152/1137-6, с последующими изменениями)

Для политических партий, их региональных 
отделений, 

иных структурных подразделений
1. Решение полномочного (руководящего 

или иного) органа политической партии либо 
регионального отделения, иного структурного 
подразделения политической партии о внесе-
нии предложения о кандидатурах в резерв 
составов участковых комиссий, оформленное 
в соответствии с требованиями устава полити-
ческой партии.

2. Если предложение о кандидатурах вносит 
региональное отделение, иное структурное 
подразделение политической партии, а в 
уставе политической партии не предусмотрена 
возможность такого внесения, – решение 
органа политической партии, уполномоченного 
делегировать региональному отделению, иному 
структурному подразделению политической 
партии полномочия по внесению предложений 
о кандидатурах в резерв составов участковых 
комиссий о делегировании указанных 
полномочий, оформленное в соответствии с 
требованиями устава.

Для иных общественных объединений
1. Нотариально удостоверенная или 

заверенная уполномоченным на то органом 
общественного объединения копия действующего 
устава общественного объединения.

2. Решение полномочного (руководящего 
или иного) органа общественного объединения 
о внесении предложения о кандидатурах в резерв 
составов участковых комиссий, оформленное 
в соответствии с требованиями устава, либо 
решение по этому же вопросу полномочного 
(руководящего или иного) органа регионального 
отделения, иного структурного подразделения 
общественного объединения, наделенного 
в соответствии с уставом общественного 
объединения правом принимать такое решение 
от имени общественного объединения.

3. Если предложение о кандидатурах вносит 

региональное отделение, иное структурное 
подразделение общественного объединения, 
а в уставе общественного объединения 
указанный в пункте 2 вопрос не урегулирован, 
– решение органа общественного объединения, 
уполномоченного в соответствии с уставом 
общественного объединения делегировать 
полномочия по внесению предложений о 
кандидатурах в резерв составов участковых 
комиссий, о делегировании таких полномочий 
и решение органа, которому делегированы эти 
полномочия, о внесении предложений в резерв 
составов участковых комиссий.

Для иных субъектов права внесения 
кандидатур в резерв составов участковых 

комиссий
(собрания избирателей по месту 

жительства, работы, службы, учебы, 
представительные органы муниципальных 

образований)
Решение представительного органа муници-

пального образования, протокол собрания изби-
рателей по месту жительства, работы, службы, 
учебы.

Кроме того, всеми субъектами права 
внесения кандидатур 

должны быть представлены:
1. Письменное согласие гражданина Россий-

ской Федерации на его назначение членом 
участковой избирательной комиссии с правом 
решающего голоса, зачисление в резерв составов 
участковых комиссий.

2. Копия паспорта или документа, заменяю-
щего паспорт гражданина Российской Федерации, 
содержащего сведения о гражданстве и месте 
жительства лица, кандидатура которого 
предложена для зачисления в резерв составов 
участковых комиссий.

3. В резерв составов участковых комиссий не 
зачисляются кандидатуры, не соответствующие 
требованиям, установленным пунктом 1 статьи 
29 (за исключением подпунктов «ж», «з», «и», 
«к» и «л») Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», а также кандидатуры, в отношении 
которых отсутствуют документы, необходимые 
для зачисления в резерв составов участковых 
комиссий. 

4. Форма письменного согласия гражданина 
Российской Федерации на его назначение членом 
участковой избирательной комиссии с правом 
решающего голоса, зачисление в резерв составов 
участковых комиссий, иная справочная информация 
размещена  на официальном сайте Устюженского 
муниципального района в разделе «Территориальная 
избирательная комиссия» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

Предложения направляются в период с 21 
февраля по 12 марта 2020 года включительно 
в территориальную избирательную комиссию 
Устюженского муниципального района по адресу: 
Вологодская область, Устюженский район, г. 
Устюжна, ул. Карла Маркса дом 2

Телефон: (81737) 2-24-09.

Приложение  к постановлению территориальной избирательной комиссии
Устюженского муниципального района от 17 февраля 2020 года №108/756

УФАС разъясняет. За последние полгода Вологодское 
УФАС России выявило четыре случая ненадлежащей рекламы 
финансовых услуг, в частности, услуг займов. Это значит, что 
распространением рекламы (и предоставлением займов насе-
лению) занимались организации, не имеющие на то права, 
поскольку они были исключены из государственного реестра 
микрофинансовых организаций Банка России.

О том, что должен знать потенциальный 
клиент микрофинансовых организаций (МФО), 
прочитав рекламу данных услуг, мы беседуем 
со специалистом-экспертом отдела контроля 
рекламы и недобросовестной конкуренции 
Вологодского УФАС Екатериной Есиной. 

– Екатерина Михайловна, кто является 
наиболее частым клиентом МФО? 

–Как правило, клиентами микрофинансовых 
организаций становятся социально незащи-

щённые слои населения – студенты, пенсионеры. Часто это лю-
ди,  которым  банки уже отказали в выдаче кредита. С большой 
долей вероятности, это люди, которые не являются финансово 
грамотными. Поэтому главный вопрос, на который человек должен 
самому себе ответить: у кого я беру кредит, и как это в дальнейшем 
отразится на моём кошельке? 

– И что он должен знать, чтобы ответить на этот вопрос? 
–Самое главное, о чём необходимо знать – каждая микро-

финансовая организация должна состоять  в официальном ре-
естре МФО, который находится в открытом доступе на сайте 
Центробанка РФ:   www.cbr.ru . 

Если микрофинансовой организации нет в данном реестре, 
значит, она действует незаконно. Кроме того, читая рекламу 
МФО, важно понимать, что рекламное название организации и 
её юридическое наименование не всегда совпадают. Например, 
на вывеске организация может значиться: «Деньги для вас». А её 
юридическое наименование звучит: ООО «Деньги». При получении 
займа крайне важно выяснить юридическое наименование 
организации, поскольку, например, индивидуальный предприни-
матель не имеет права выдавать займы. Если за вывеской «Деньги 
для вас» стоит предприниматель ИП Иванов, то он занимается 
незаконной деятельностью, и получение от него займа сопряжено 
с большим риском. 

– На страницах печатных изданий порой попадается 
реклама неких организации, предлагающих услуги 
консультирования по выдаче кредитов. Как относиться к 
такой рекламе?

– Надо быть наивным, полагая, что кто-то будет вам бесплатно 
давать консультации в финансовой сфере.  На самом деле под 
видом консультации гражданину предлагают заключить договор 
займа. Уловка с консультированием – это способ ухода от 
надзорных органов. 

– Кто может выдавать займы? 
– В перечень лиц, которые имеют право выдавать займы, входят 

кредитные организации, банки, микрофинансовые организации, 
ломбарды и кредитные кооперативы. Кредитные кооперативы 
могут выдавать кредиты только члену своего кооператива.

– Какие требования предъявляет законодательство к 
рекламе финансовых услуг? 

– Согласно статье 28 Закона о рекламе, если в рекламе указано хотя 
бы одно условие, влияющее на стоимость кредита, то должны быть 
указаны и все остальные условия, чтобы гражданин мог высчитать, 
во сколько обойдётся ему этот кредит, и верно оценить свои 
финансовые возможности. К полным условиям займа относятся: 
сумма займа, срок действия договора, срок возврата займа, валюта 
займа, процентная ставка. Зачастую микрофинансовые организации, 
завлекая клиентов, указывают в своей рекламе только наиболее 
привлекательные условия займа и оставляют за рамками высокие 
проценты займа. Только рассчитав полную стоимость займа, следует 
принимать решение, становиться клиентом МФО или нет. Задача 
антимонопольного органа заключается в том, чтобы потребитель 
получал финансовые услуги на максимально понятных условиях. 

– В чём отличие добросовестных финансовых организаций 
от нелегальных? 

– Для легальных МФО установлены жёсткие правила и 
ограничения, защищающие интересы потребителей, за их 
соблюдением следит Банк России. В частности, предельный размер 
долга ограничен 2,5 размерами суммы займа (с 1 июля – двумя 
размерами суммы займа), а процентная ставка не может превышать 
1,5% в день (с 1 июля – 1% в день).  Нелегальные кредиторы не 
соблюдают никаких правил и ограничений, поэтому долговая 
нагрузка может оказаться неподъёмной для их клиентов. Права 
потребителя, который занимает у них деньги, Банк России защитить 
не сможет, поскольку осуществляет надзор только за легальными 
участниками финансового рынка. Также «чёрные кредиторы» 
и связанные с ними нелегальные коллекторы могут требовать 
выплаты долга, угрожая жизни и здоровью заёмщика, тогда как 
легальные коллекторы работают исключительно в рамках закона.
ТаТьяна Балаева

В Вологодской области 
активизировались незаконные 
организации, предлагающие 
гражданам займы


